Certa Gramina certo gaudere SOLO plurimis exemplis comprobatur, quorum sequentia attulisse juvabit. *ARENA volatilis*, in mari generata, fluëtibus ad littora defertur, arefacta ventis abripitur, atque agris & pascuis iniecta magnam adfert Agricolis noxam; vegetabilia enim subiecta suffocat omnia, & unam portionem terræ post alteram quasi inundat. Adversus hanc cladem, *Oeconomia* quidem universali perutilem, accolis vero damnosissimam, incomparabile remedium præbent *ARUNDO*

RUNDO *arenaria* & ELYMUS *arenarius*, quibus heic plantatis arena volatilis sistitur & in terram demum compactam commutatur. Prodigiosa omnino est horum Graminum natura; parciori enim arena attenuantur miserere, copiosa vero haud minus rident atque efflorescunt, quam alia in solo pingvissimo. Patrem meum carissimum, qui I. D. Praesidi in itinere Gothlandico comes fuit, narrantem admirabundus audivi, - collem ibi arenosum satis altum planeque rotundum, *Arun-*
dine arenaria totum obsitum, existisse. Monticulum hunc arenaceum octo aut novem ex comitatu ad basin usque disjicere adgressi, gramen hoc inferne in unam coire stirpem observabant, per dichotomiam divisum, quodque arenam quasi fascino quodam retinuerat, ut circumquaque collecta hunc monticulum formaret a). Prope *Engelholm* ubi arena mobilis e mari in terram copiosissime ejicitur, per dimidium fere miliaris accolae prope littus haec plantaverunt Gramina b), unde jam montis jugum altius, & aliis in nostra regione passim obviis simile, est formatum, ut credibile admodum videatur, majores nostros, cum altius se effunderet mare, gramine ejusmodi adversus arenam mobilem fuisse munitos; in primis cum arenam hanc in fabulum & saxa converti observatum sit c).

INSULAS NATANTES Scheuchzerus & alii in australibus Europae regionibus radicibus SCHOENI *Marisci* intertextas perhibent, quod ad fidem eo prouius est, cum totam per Gothlandiam stagna reperiantur his radicibus adeo dense contesta, ut non modo homines ambulantes, verum equos etiam & plausta ferant, licet ob aquam subtus stagnantem, quæ tamen per radices arctissime complicita.

a) Iter Gothl. I. D. Praes. pag. 205. sciant. Sic ignorantia Hist. Nat. errores parit Oeconomicos. De methodo plantationis &c. vide plura It. Scian. p. 334.

b) ad plantationem hanc e Dania sumebantur semina, cum tamen in nostris terris copiose cre-

c) It. Scian. p. 140, 218.

plicatas erumpere nequit, tremulus sentiatur motus. Alia stagna limo tandem & *Sphagno* impletur, indeque in *paludem cæspitosam* admodum sterilem commutantur; heic postea *Scirpus cæspitosus* sponte ferit, & numero-sissimis suis radiculis interjectis squamis facile multiplicatur; *Scirpus* hic, vernali glacie soluta erumpens, turfas format multiplices, quibus tota tandem palus plane solidescit, ut parvo hoc Gramine testum quasi stagno imponatur, & aliis simul plantis locus paretur. *Carex cæspitus* pariter in turfas abit gramineas, sique paludes nostræ in pascuis & pratis *uliginosæ* in terram commutantur compactiorem.

Præterea dissimilem Graminum Oeconomiam singulare plane exemplo monstrat *Avena pratensis*, quæ *Fumiperis* immixta, eis utpote infestissima, brevi singulas enecat. Sic *Triticum repens* in Hortis, ubi radices egerit, reliquas herbas immo & Arbores suffocat; solum nihilominus exposcit peculiare & proprium, quod si ei concessum fuerit, gramen evadit in pratis utilissimum. *Lolium temulentum* lino admixtum maxime luxuriat; aliis in agris *Bromus secalinus*, aliis *arvensis* efflorescunt, & omnia fere testa hac in urbe Upsaliensi *Bromo tectorum* instar agri sati virescunt, qui tamen aliis in locis rarissime conspicitur.

Claudicant certe in praticultura Oeconomi antequam STATIONES Graminum rite fuerint determinatae: Multa experientia etiamnum opus est, antequam de cuiusvis Graminis propria terra ac solo constet, sed nulla tamen facile occurret terra, in qua non Graminis aliqua species luxuriet fertilius, quam in alia; video e. g. in meo natali sterilissimam saepè Glaream fabulosam, si impigre colitur & stercoratur, pratum evadere fertilissimum, ubi sola fere *Aira cæpitoza* crescit, optimum & copiosum pecudibus & jumentis subministrans pabulum; & sic in ceteris.

§. VII.

Differunt ulterius gramina secundum CALENDARIUM FLORÆ, ita ut nonnulla primo vere, alia media æstate, alia sub autumno virescant foliis floribusque; quæ observatio in Oeconomia rurali maximi utique est ponderis. Societas igitur Oeconomica Anglica hoc etiam diligentius inquirendum statuit, ut eorum potissimum Graminum, quæ vere ineunte proveniunt, cura institutatur, quo pecora, macilenta ex ergastulis hybernis emissa, tempestivum inveniant pastum. Hoc vero alia ratione vix obtineri poterit, quam si Oeconomi in Horto, quotquot haberi possunt Gramina una serie plantaverint, & quotidie proportionatas eorum progressiones observaverint.

§. VIII.

Gramina, (quibus Cerealia semper ad numero,) cum suis seminibus *gusto* parum inter se differunt. Omnia fere vel insipida sunt seu fatua, vel dulcescentia, in quibus excellit *Saccharum*; paucissima vero acria, acida, viscosa aut stiptica, adeoque Pecoribus & Jumentis, Anseribus, Gallinis & Passeribus, Insectisque bene multis, ut Papilionibus variis, Phalænis & Chrysomelis, alimenta præ reliquis herbis præbent apta atque utilia. Non tamen ab omnibus omnia sine discrimine comeduntur. Qui Pecorum videt gustum in ceteris herbis tantopere variantem, in nonnullis tamen Graminum speciebus esse communem, selectionem heic specierum nullam habeti crederet, cum tamen alia nos docuerint observationes. In australi parte Oelandiæ, quæ præ ceteris Sveciæ regionibus optimas alit oves, vix quidquam in nudo sabulo præter FESTUCAM *ovinam* reperies. Hæc etiam *Festuca* in insulis Carolinis maris Baltici (*Karls öarna*), ubi sola in editioribus & nudis earum rupibus crescit, pinguisimas reddit oves, que heic nocte dieque pascuntur, neque ad altiora Gramina, quæ utrinque depressiori solo luxuriant, conculcanda aut deserpenda descendunt.

Me-

Memorabilis etiam est observatio I. D. Præsidis in Itinere Scan. ^{a)}, quod in insula quadam AGROSTIDE *arundinacea* obteſta, Capræ eo delatae macie extabescerent, & gramine huic, Equis sane aptissimo, ad cervices quasi immersæ, fame morituræ viderentur. Idem de Insectis valet: PHALÆNA *Graminis* plus satis Patriæ nostræ nota, quæ graminibus depascendis incredibilem interdum adfert cladem, vulgo omnia promiscue consumere grama creditur, sed ALOPECURUM *pratensem*, utpote sibi non destinatum, præterit; quod igitur gramen in pratis tutandis maxime est proficuum. Sic suum Creator unicuique animali pabulum sapienter tribuit; cetera vero, poena capitis transgredienti imposita, aliis relinquere jussit. Magnus autem heic campus aperitur Oeconomis, qui, antequam Pan Graminum infinito studio multoque labore fuerit elaboratus, Praticulturam sæpius experiuntur falacem atque incertam.

§. IX.

Itaque qui Gramina felici opere propagare didicit, & optima eorum gregibus pro pabulo suppeditat, præ reliquis ex Pecoribus usum & divitias colligit, præter sumum agris fertilitatem, atque adeo alimentum nobis præcipuum, conciliaturum. Historia igitur Graminum perspicua maximæ utique est utilitatis, atque ideo mihi, Tirocinium qualecunque deposituro, hoc in primis arsisit argumeutum. Ab initio quidem studii Botanici, omnium difficultima mihi visa fuit Agrostognosia, sed clavi ejusdem paululum adsvetus, vix ullam classem faciliorem deprehendi atque certiorem. Eandem igitur aliis viam pandere adnitar, ut ad qualitates Graminum specialiores indagandas, minori labore & celerius multo Comilitones pertingant.

^{a)} loco cit. p. 409.

CAP. II.

HISTORIA LITERARIA AUCTORUM.

§. X.

ANTEQUAM ulterius progrediamur, AUCTORES qui speciatim de Graminibus scripsere, in medium adterre placet.

BAUHINUS (*Casparus*). *Theatrum Botanicum. Tom. I.* *Basilæ* 1656. fol. Hic seculi sui Princeps Botanicus, duodecim sub hoc titulo Volumina, cum descriptione & historia omnium vegetabilium in *Pinace* suo enumeratorum edere destinaverat; sed morte præventus. Filius Joh. *Casp. BAUHINUS* post fata patris primum hunc tantum Tomum edidit, qui de Graminibus agit. Exhibentur heic *Cerealium* & *Graminum* plurium descriptiones, figuræ, synonyma, loca, qualitates, & quæ de eis seculi beneficio, tum innotuerant Botanicis.

RUDBECKIUS (*Olaus. Pater*). *Campi Elysi, Tom. I.* *Upsal.* 1702. fol. Delineavit hic vir vere magnus omnes figuræ plantarum ab auctoribus editas, ne omnia opera ob has emere Botanici cogerentur, easque Methodo *Casp. Baubini* in XII Tomis edere decrevit. Primus etiam Tomus magni hujus ac perutilis operis prodidit, Gramina tantum depicta tradens; sed fatali incendio, quod eodem Anno 1702 Upsaliam vastabat, omnia quoque hujus Tomi periere exemplaria, præter duo, quorum unum Oxonii Bibliotheca Sherhardiana, alterum in Svecia Museum De Gerianum servant.

RAJUS, (*Johan*) edidit *Methodum Graminum*, coniunctim cum Methodo Ejus emendata. *Lond.* 1703 Oct. Magnam in Graminibus describendis difficultatem videbat Auctor, ideoque in ordinem aliquem systematicum ea redigere adnitus est, sine quo distingvi neutiquam pos-

possunt; disposuit autem illa secundum Spicas & Paniculas hunc in modum:

I. SPICATA.

* *Spica simplici.*

TRITICEA. ALOPECUROIDEA.
SECALINA. TYPHINA.
LOLIACEA. ECHINATA.
PANACEA. AVENACEA *spic.*
PHALAROI - SINGULARIA et
DEA. *sui generis*
** *spica multiplici.*
POLYSTACHYA *f. Dactyloidea.*

II. PANICULATA.

* *Flore simplici.*

ARUNDINACEA. LANUGINOSA.
MILIACEA. ARISTATA.
AVENACEA. SINGULARIA
et sui generis.
** *Flore composto.*
MUTICA. NEMOROSA.
ARISTATA.

III. AFFINIA.

JUNCUS. CYPERUS.

CYPEROIDES.

Supponit scilicet Rajus Species Cerealium vulgo notas, & Gramina his affinia inde cognosci; sed uti omne, quod ajunt, simile claudicat, ita si nulla certior esset Methodus, invia adhuc esset Agrostographia; ut taceam, ad spicata referri plura, quam qui proprie sunt talia, velut cum *Avenæ* in duas dividuntur classes: Mutica quoque & aristata persæpe distingvuntur genere, quæ tamen plerumque generis sunt ejusdem.

SCHEUCHZERUS (Johannes). *Agrostographia seu Historia Graminum, cum fig. Tiguri 1719. 4:to* Labore incredibili Auctor non tantum ipse conquisivit, verum etiam per Botanicos coævos summam vim Graminum ad 400 species comparavit; opera quoque infatigabili eadem copiose descripsit, & partes fructificationis ad minimas usque glumas accurate examinavit, ut Auctor in Agrostographia Classicus haberi merito possit; sed pauca admodum habet Synonyma, & vix alias Figuras quam flores cum suis valvulis glumarum. Ejusque methodus

multum ad Cl. Raji accedit. Per *Locustam* id intel-
ligit, quod jam flos totus dicitur, calycem nempe &
corollam simul, & per *Folliculum* tantum glumam corol-
linam, quæ *flosculus* seu flos partialis jam audit. Me-
thodus autem hæc est:

I. SPICATA.

* *Monostachya.*

TRITICEA.	TYPHOPHA-
HORDEACEA.	LAROIDEA.
SECALINA.	MYOSUROI-
LOLIACEA.	DEA.
PHALAROI-	ECHINATA.
DEA.	CRISTATA.
TYPHOIDEA.	ANOMALA.
** <i>Monostachya et Polystachya.</i>	
PANICEA.	JUNCOIDES.
*** <i>Polystachya.</i>	
DACTYLOIDEA.	JUNCIDI-

II. ANOMALA.

CORNUCOPIOIDES.
SCHOENANTHUS.

II. PANICULATA.

* *Simplicia.* ** *Composita.*

CALYCE mutico.	CALYCE biglumi.
aristat.	nullo.
PANICULATA-	HETEROMALA.
mixta.	

IV. GRAMINIBUS AFFINIA.

LINAGROST.	SCIRPUS.
JUNCOIDES.	SCIRPOIDES.
JUNCIDI-	PSEUDO-
affinis.	<i>Cyperus.</i>
JUNCUS.	CYPERUS.
JUNCO-	SCIRPO-
affinis.	<i>Cyperus</i>
CANNA.	CYPEROIDES.
CYPEROIDI affine.